
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: Determina di stipula mediante il sistema della trattativa diretta - RDO nell’ambito del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) fornito dalla centrale di committenza CONSIP e dal 

portale www.acquistinretepa.it, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, co. 1, lett. b) – del servizio di Supporto 

archivistico-informatico per i sistemi informativi dell’Istituto Centrale per gli Archivi 

Importo: € 20.000,00 IVA esente da imputare sul Capitolo di bilancio 1.1.4.023 

CIG: B82A5F5BB8 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato e modificato 

dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, recante Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo 

in materia di normativa antimafia, in particolare l’art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance, e in particolare, ai fini che qui interessano, gli artt. 14 e 24; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, recante 

Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, e in particolare l’art. 6; 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 5 settembre 2024, n. 270, recante Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura, in 

base al quale l’Istituto Centrale per gli Archivi è definito istituto dotato di autonomia speciale di livello 

dirigenziale non generale (art. 13), vigilato dalla Direzione Generale Archivi (art. 21, co. 1, lett. e) punto 3)), 

che svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-scientifico e di formazione e divulgazione in 

materia di descrizione e digitalizzazione di beni archivistici e cura la pubblicazione online delle risorse digitali 

di settore attraverso Archivio Digitale e portali tematici dedicati (art. 34, che ne specifica altresì le attività), 

all’interno del Dipartimento per la Tutela del patrimonio culturale (All. 4); 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archivi del 23 luglio 2025, n. 721, con registrazione n. 1823 del 29 

agosto 2025 della Corte dei Conti, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione dell’Istituto Centrale per gli Archivi alla dott.ssa Chiara Veninata; 

VISTO il decreto ministeriale 19 giugno 2025, n. 200, recante Nomina del consiglio di amministrazione 

dell’Istituto Centrale per gli Archivi; 

VISTO il decreto ministeriale 26 giugno 2025, n. 211, recante Nomina del collegio dei revisori dei conti 

dell’Istituto Centrale per gli Archivi; 

VISTA la necessità di assicurare il recupero e l’integrazione di tutti i sistemi legacy gestiti dall’ICAR in un 

nuovo ecosistema informativo archivistico, sia in termini di consultabilità sia di contenuti informativi e 

digitali, e la disseminazione dei risultati e la formazione; 

VISTA la determina n. 40 del 30 luglio 2025, ai sensi dell’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 36/2023, in cui si individua 

oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta e Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona del 

dott. Emanuele Nicolò; 

VISTA la regolarità contributiva del dott. Francesco Lisanti, come da DURC prot. INPS_46946153, con 

scadenza 25/11/2025; 

VISTO l’identificativo dell’RDO n. 5589365 sulla piattaforma di e-procurement MEPA, CPV 79995200-7;  

VISTA la disponibilità finanziaria sul Capitolo di bilancio 1.1.4.023; 

ACCERTATO che il presente affidamento non riveste interesse transfrontaliero, secondo quanto previsto 

dall’art. 48, co. 2, del D.Lgs. 36/2023, né è suscettibile di suddivisione in lotti; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

DETERMINA 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

- di procedere alla stipula del contratto per il servizio di supporto archivistico-informatico per i sistemi 

informativi dell’Istituto Centrale per gli Archivi con il dott. Francesco Lisanti (P.I. 07724990960);  

- di autorizzare la spesa di € 20.000,00 IVA esente al capitolo di bilancio 1.1.4.023 spese per la gestione 

del Sistema Archivistico Nazionale (SAN) 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Roma, 08 settembre 2025 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Chiara Veninata 

 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it

		2025-09-08T16:38:05+0200
	Chiara Veninata


		2025-09-08T16:46:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




